MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X ) Extraordinária ( )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio do ano de 2023 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes: a) nova versão curricular; b) colóquio; c) autoavaliação; 2)
Solicitação de co-orientação: a) para o discente Matheus Mendes Zanela de Resende do
Prof. Marcos Vieira Lucas; b) para o discente Marcelo Guimarães do Prof. Clayton
Vetromilla; c) para o discente Jefferson Nery da Profa. Andrea Silvério; d) para a
discente Maria Rita Brandão do Prof. Leonardo Moraes Batista; 3) Nomeação de
comissão organizadora e comissão de recursos do Processo Seletivo 2024; 4) Cronograma
do Processo Seletivo 2024; 5) Apreciação das reformulações das ementas de: a)
Seminário de Prática Docente I e II; b) Tópicos Especiais em Música I e II; c) Elaboração
de Projeto Final; e d) Seminário de Trabalho de Conclusão (Projeto Final) I, II e III; 6)
Credenciamento da Profa. Waleska Scarme Beltrami; 7) Comemoração de 10 anos do
PROEMUS em 2024. Estavam presentes, além da Coordenadora, os professores Adriana
Rodrigues, Adriana Miana, Clayton Vetromilla, Eduardo Lakschevitz, Glauber Resende, Laura
Rónai, Maico Lopes, Mariana Salles, Marco Tulio de Paula Pinto, Nicolas de Souza Barros,
Rodrigo Batalha e Sérgio Barrenechea e os representantes discentes Maria Rita Brandão e
Marcelo Guimarães.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião com os informes: a) A Profa. Lúcia explicou aos presentes
o processo de migração de versão curricular antiga para a nova, da turma ingressante em 2022.
Uma vez que a turma teve início no primeiro semestre de 2022 e a nova versão curricular só foi
efetivada em agosto do mesmo ano, foi necessário realizar a equivalência de disciplinas que
foram alteradas, para regularizar a situação dos discentes no SIE, o que será feito até o final do
mês de junho do corrente. b) Em seguida, passou a palavra para o Prof. Marco Túlio, que
informou sobre os trabalhos da comissão organizadora do Colóquio: a divulgação já está sendo
feita nas redes sociais e no site do PROEMUS e foi decidido que o evento será transmitido pelo
Canal do Youtube do Instituto Villa-Lobos, por ter um maior alcance; c) Em seguida, passou a
palavra para o Prof. Clayton Vetromilla, que informou sobre os trabalhos da comissão de
autoavaliação: o primeiro questionário, aplicado com os egressos que concluíram o curso entre
2021 e 2023, teve uma taxa de 80% de respostas, o que é um excelente resultado para se obter
um nível satisfatório de significância. O Prof. Clayton agradeceu a todos os professores que se
empenharam em solicitar aos seus ex-orientandos que respondessem ao questionário. O Prof.
Marco Túlio pediu uma moção de agradecimento ao egresso Éverton Luis Backes, que entrou
em contato com todos os seus ex-colegas para incentivar o preenchimento do questionário; d)
Ainda em informes, o Prof. Glauber Resende pediu a palavra para pedir que os colegas
divulguem entre seus orientandos o IV Fladem e o V Fórum Fladem Brasil de Música na
Educação Básica a ser realizado em Natal, RN, nos dias 24, 25 e 26 de agosto do corrente, com

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 08daada0c6a404b410d87919986c4f7910ffd86c70d6acd61fbdf251ad86e0b5

o tema: "Educação Musical, integração sociocultural, solidariedade e diferença"; e) Em
seguida, o discente Marcelo Guimarães pediu a palavra para trazer uma solicitação: que o
programa pudesse indicar uma lista de periódicos nos quais os discentes possam submeter seus
artigos. Ele ressaltou que o prof. Glauber Resende já havia mencionado alguns títulos na aula
de Metodologia da Pesquisa, mas o professor achou que esse assunto poderia ser levado ao
Colegiado, para que essa informação pudesse ser mais completa. Após uma discussão sobre o
Qualis periódicos e os meios de acesso a uma lista mais específica da subárea de Música, a
coordenadora se comprometeu a publicar na página do programa uma lista de sugestão de
periódicos. 2) A coordenadora apresentou, em bloco, as solicitações de co-orientação listadas a
seguir: a) para o discente Matheus Mendes Zanela de Resende do Prof. Marcos Vieira Lucas;
b) para o discente Marcelo Guimarães do Prof. Clayton Vetromilla; c) para o discente Jefferson
Nery da Profa. Andrea Silvério; d) para a discente Maria Rita Brandão do Prof. Leonardo
Moraes Batista. Todas as solicitações foram aprovadas por unanimidade. 3) A Profa. Lúcia
apontou a necessidade de nomear a comissão organizadora e a comissão de recursos do
Processo Seletivo 2024. Por unanimidade, decidiu-se que a comissão organizadora será
composta pelos Profs. Marco Túlio, Laura Rónai e Lúcia Barrenechea, e a comissão de
recursos pelos Profs. Maico Lopes, Clayton Vetromilla e Maria Teresa Madeira. 4) Em seguida
o Prof. Marco Tulio apresentou a proposta de cronograma do processo seletivo, que foi
aprovado por unanimidade. Também ficou decidido que as provas dissertativas e de
compreensão em inglês serão realizadas presencialmente, e que a prova oral continuará a ser
realizada em modo remoto; 5) A coordenadora apresentou as propostas de reformulação das
ementas e bibliografias das disciplinas Seminário de Prática Docente I e II; Tópicos Especiais
em Música I e II; Elaboração de Projeto Final; e Seminário de Trabalho de Conclusão (Projeto
Final) I, II e III. Após algumas sugestões de pequenos ajustes de redação, o colegiado aprovou
as propostas por unanimidade. 6) Em seguida, a coordenadora apresentou o pedido de
credenciamento da Profa. Waleska Scarme Beltrami, que foi aprovado por unanimidade. 7)
Como último ponto de pauta, a coordenadora lembrou aos presentes que em 2024 o PROEMUS
completará dez anos de existência e perguntou se deveria haver uma comemoração para marcar
essa data especial, na forma de um evento ou uma publicação. Pediu que todos pensassem no
assunto para que fosse discutido na próxima reunião.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Professora Lúcia Barrenechea (coordenadora)

Professora Adriana Miana de Faria

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Afonso Cláudio Figueiredo

Professora Ana Letícia Barros Santoro

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 08daada0c6a404b410d87919986c4f7910ffd86c70d6acd61fbdf251ad86e0b5

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Professor Eduardo Lakschevitz

Professor Glauber Resende Domingues

Professor Guilherme Bernstein Seixas

Professora Laura Rónai

Professor Maico Lopes

Professor Marco Túlio de Paula Pinto

Professora Maria Teresa Madeira

Professora Mariana Salles

Professora Mary Carolyn McDavit

Professor Nicolas de Souza Barros

Professor Rodrigo Batalha

Professor Sergio Barrenechea

Secretário Fellipe Carvalho

Representante
discente

Marcelo Dias Guimarães

Representante
discente

Maria Rita Brandão Machado

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 08daada0c6a404b410d87919986c4f7910ffd86c70d6acd61fbdf251ad86e0b5

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

25/05/2023 às 13:55:23

18 mai 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 25/05/2023 às 07:54:24

Documentos que originaram esse envelope:

- 18 mai 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 08daada0c6a404b410d87919986c4f7910ffd86c70d6acd61fbdf251ad86e0b5

[SHA512]: 4cb434790ea0dc02ce9de637bde064b579c4277b9dc409a1c632c882dd9607ae54e09847dfbb984cc5607d0d836e7f62673703bbf3dd820d8ee8ad4a7ecccb2f

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Adriana Faria (adriana.faria@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2023 - 08:52:25, IP: 189.60.221.210

[SHA256]: 48e9e6ae87e5c14f69dcbeeb491ff48871b8c931efa793e6c1ddc846aeee6094

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2023 - 10:11:21, IP: 201.17.86.214

[SHA256]: e544c5695596ea42d41c8f0d8d22faa510725805330305003f5cee6ea402e47d

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 25/05/2023 - 08:24:43, IP: 189.122.86.173, Geolocalização: [-22.660009, -42.941698]

[SHA256]: 295fea7f20a5883129c008e60f91b879f69c659bc70a205b21470c0623ea916d

ASSINADO - Eduardo Lakschevitz (edulx@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2023 - 08:01:14, IP: 201.17.122.204

[SHA256]: 75254b878726ebf6a1853f401d255673ec497d9b4da4f5e0eb7f465d20a91e67

ASSINADO - glauber.rd@gmail.com

Data/Hora: 25/05/2023 - 13:55:23, IP: 191.57.12.133, Geolocalização: [-22.964579, -43.216243]

[SHA256]: 4de111deab3010861e772e7294d0d2fcca7fa3cdf1997a50cad99c765204a086

ASSINADO - Laura Tausz Rónai (laura.ronai@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2023 - 09:53:22, IP: 177.209.123.97, Geolocalização: [-22.949063, -43.187492]

[SHA256]: 2c991f7e75f08e642207947c5cb138779105833ef24b0290a010e86ef262a39b

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2023 - 07:58:07, IP: 201.17.82.147, Geolocalização: [-22.948266, -43.183411]

[SHA256]: 7a069ece19cea86609f82250a1fe0fd2ba46366d8a01de6613094e741e207695

ASSINADO - Maico Lopes (maico.lopes@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2023 - 08:19:33, IP: 104.28.63.166, Geolocalização: [-22.904955, -43.050642]

[SHA256]: 4eab6820c2790464885922185257a0d5296cf085730298194a62e84045fb5f40

ASSINADO - marceloguima0@gmail.com

Data/Hora: 25/05/2023 - 08:41:55, IP: 179.179.219.19

[SHA256]: 52c923fa959dfd9efae6fb190ff608a7159a29db958cec0a5a1ddb73c4aaa8f1

ASSINADO - Marco Túlio De Paula Pinto (marco.pinto@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2023 - 08:03:29, IP: 191.57.8.239

[SHA256]: 9a01df2cb9973e28a55b7da6447a7a3be545ea0a174934fddc10c4bc2df6f00b

ASSINADO - Mariana Salles (mariana.salles@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2023 - 08:40:52, IP: 201.17.87.95

[SHA256]: 0f30cc1e1fc387c704d2be2f4705ac4b032210e6504c1a9bb2792a3eb8f7464c

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

25/05/2023 às 13:55:23

18 mai 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 25/05/2023 às 07:54:24

Documentos que originaram esse envelope:

- 18 mai 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 08daada0c6a404b410d87919986c4f7910ffd86c70d6acd61fbdf251ad86e0b5

[SHA512]: 4cb434790ea0dc02ce9de637bde064b579c4277b9dc409a1c632c882dd9607ae54e09847dfbb984cc5607d0d836e7f62673703bbf3dd820d8ee8ad4a7ecccb2f

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - nicolassouzabarros@gmail.com

Data/Hora: 25/05/2023 - 08:34:44, IP: 177.27.0.29, Geolocalização: [-22.948847, -43.185519]

[SHA256]: 0fbf22dc84a8e48f33b69ca0d319fbd3406e3ade2753109ca7a4620ea47651e2

ASSINADO - Rodrigo Serapião Batalha (rodrigo.batalha@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2023 - 08:52:56, IP: 201.17.85.83

[SHA256]: 5a58ede97fb244fed2b6322db483ecd80a210b40200685e09811fc2aa562fe59

ASSINADO - Sergio Barrenechea (sergio.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2023 - 08:05:24, IP: 201.17.82.147

[SHA256]: 588c1ff81800ba9a3e09406a546c9f960898fd87c7f7c30c82a5fa002ecacd25

ASSINADO - Maria Rita Brandão (vozecriatividade@gmail.com)

Data/Hora: 25/05/2023 - 10:11:30, IP: 200.100.106.224

[SHA256]: 516d8faa06482009628c84e34c107806263f37d1738f1c43e54ff53e1864e17a

Histórico de eventos registrados neste envelope

25/05/2023 13:55:23 - Envelope finalizado por glauber.rd@gmail.com, IP 191.57.12.133

25/05/2023 13:55:23 - Assinatura realizada por glauber.rd@gmail.com, IP 191.57.12.133

25/05/2023 13:54:54 - Envelope visualizado por glauber.rd@gmail.com, IP 191.57.12.133

25/05/2023 10:11:30 - Assinatura realizada por vozecriatividade@gmail.com, IP 200.100.106.224

25/05/2023 10:11:21 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.214

25/05/2023 10:10:59 - Envelope visualizado por vozecriatividade@gmail.com, IP 200.100.106.224

25/05/2023 09:53:22 - Assinatura realizada por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

25/05/2023 09:53:18 - Envelope visualizado por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

25/05/2023 08:52:56 - Assinatura realizada por rodrigo.batalha@unirio.br, IP 201.17.85.83

25/05/2023 08:52:36 - Envelope visualizado por rodrigo.batalha@unirio.br, IP 201.17.85.83

25/05/2023 08:52:25 - Assinatura realizada por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.221.210

25/05/2023 08:48:50 - Envelope visualizado por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.221.210

25/05/2023 08:41:55 - Assinatura realizada por marceloguima0@gmail.com, IP 179.179.219.19

25/05/2023 08:41:49 - Envelope visualizado por marceloguima0@gmail.com, IP 179.179.219.19

25/05/2023 08:40:52 - Assinatura realizada por mariana.salles@unirio.br, IP 201.17.87.95

25/05/2023 08:40:40 - Envelope visualizado por mariana.salles@unirio.br, IP 201.17.87.95

25/05/2023 08:34:44 - Assinatura realizada por nicolassouzabarros@gmail.com, IP 177.27.0.29

25/05/2023 08:24:43 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 189.122.86.173

25/05/2023 08:21:13 - Envelope visualizado por didier.adriana@gmail.com, IP 189.122.86.173

25/05/2023 08:19:33 - Assinatura realizada por maico.lopes@unirio.br, IP 104.28.63.166

25/05/2023 08:05:24 - Assinatura realizada por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

25/05/2023 08:05:20 - Envelope visualizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

25/05/2023 08:03:29 - Assinatura realizada por marco.pinto@unirio.br, IP 191.57.8.239

25/05/2023 08:01:14 - Assinatura realizada por edulx@unirio.br, IP 201.17.122.204

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

25/05/2023 às 13:55:23

18 mai 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 25/05/2023 às 07:54:24

Documentos que originaram esse envelope:

- 18 mai 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 08daada0c6a404b410d87919986c4f7910ffd86c70d6acd61fbdf251ad86e0b5

[SHA512]: 4cb434790ea0dc02ce9de637bde064b579c4277b9dc409a1c632c882dd9607ae54e09847dfbb984cc5607d0d836e7f62673703bbf3dd820d8ee8ad4a7ecccb2f

Histórico de eventos registrados neste envelope

25/05/2023 08:01:08 - Envelope visualizado por edulx@unirio.br, IP 201.17.122.204

25/05/2023 07:58:07 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

25/05/2023 07:57:51 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

25/05/2023 07:57:49 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

25/05/2023 07:54:26 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

		2023-05-25T13:55:28-0300